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En el Boletín Oficial del Estado de
SO de diciembre pasado han apare-
cido importantes disposiciones des-
arrollando el texto articulado de la
Seguridad Social de 21 de abril de
1966. La complejidad de la materia
exigiría un amplio espacio para su
completo tratamiento, que, por otra
parte, queda subordinado a la publi-
cación de nuevas normas sobre la
materia, según se anuncia en las
propias disposiciones que comenta-
mos. La perentoriedad de los plazos
ha exigido al Ministerio de Trabajo
tan esfuerzo, que, si meritorio por lo

que supone, redunda en perjuicio de
la sistematicidad de las normas, por
lo que resulta muy deseable el texto
refundido que promulgará el propio
Ministerio.

Dado el carácter informativo de
esta nota nos hemos limitado a re-
saltar los puntos que consideramos
de más interés, sin prentender en ab-
soluto tratar el tema de modo ex-
haustivo. Simplemente reseñar las
principales novedades, dejando apar-
te consideraciones críticas o inter-
pretativas, que serán objeto de otro
trabajo.
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I. DECRETO 3156/1966, DE 28-XII

Primas del Seguro de Accidentes

Mantiene subsistentes las primas
vigentes en la actualidad para el Se-
guro de Accidentes del Trabajo y
Enfermedades Profesionales, así como
las sobreprimas para el riesgo espe-
cífico de enfermedad profesional.

¡La ¡base de cotización para estos
seguros sigue siendo el salario real,
pero desde 1.° de enero de 1967, con
el límite máximo de 12.000 pesetas
mensuales—que en los meses de ju-
lio y diciembre puede llegar a 24.000
pesetas—, sin que en ningún caso el
tope máximo anual exceda de 144.000
pesetas. El tope máximo anterior era
de 84.000 pesetas anuales.

Con independencia de lo que an-
tecede, las nuevas prestaciones eco-
nómicas y asistenciales serán des-
de 1 de enero de 1967, las estableci-
das en el Decreto 3158/1966, que re-
señamos más adelante.

II. DECRETO 3157/1966, DE 28-XId

Dispensación de especialidades
farmacéuticas

Desde 1 de enero de 1967 desapa-
rece el Petitorio y el Catálogo de Es-
pecialidades ¡Farmacéuticas.

Los médicos .del Seguro podrán
prescribir toda clase de medicamen-
tos, e x c e p t o productos dietéticos,
aguas mineromedicinales, vinos me-
dicinales, elixires, dentífricos, cosmé-
ticos, artículos de confitería medica-
mentosa, jabones medicinales y de-
más productos análogos.

La dispensación de medicamentos
será gratuita en los tratamientos que
se realicen en instituciones, propias o
concertadas, de la Seguridad Social

y en los que tengan su origen en ac-
cidente de trabajo o enfermedad pro-
fesional.

En los demás casos, el beneficiario
abonará en la farmacia:

a) Cinco pesetas por medicamen-
to de precio inferior a treinta pe-
setas.

b) Cuando dicho precio sea de
treinta o más pesetas, la citada can-
tidad de cinco pesetas se incremen-
tará en una peseta más por cada de-
cena del precio del medicamento, sin
que el importe total de la participa-
ción en cada medicamento pueda ex-
ceder de cincuenta pesetas.

III. DECRETO 3158/1966, DE 28-XII

Reglamento general sobre prestacio-
nes económicas y derecho a las mis-
mas, en el régimen general de la

Seguridad Social

Es una importante disposición que
aprueba el 'Reglamento General in-
dicado. Señalamos a continuación sus
extremos fundamentales y las inno-
vaciones que representan respecto del
régimen anterior.

Incapacidad laboral transitoria.—
Unifica las distintas situaciones de
baja temporal por enfermedad o ac-
cidente, sean o no debidas al traba-
jo, que no durarán más de dieciocho
meses, prorrogables por otros seis
meses más.

La prestación económica, para las
que no se deriven del trabajo, es del
75 por 10O de las bases tarifadas de
cotización.

Las que provengan de accidente
de trabajo o enfermedad profesional
devengarán, mientras no se disponga
otra cosa, el 75 por 100 del salario
real, con los topes máximos citados
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en reseña al decreto 3156, expuesta
anteriormente (art. 2.°).

No recibirán asistencia sanitaria ni
prestación económica por enferme-
dad o accidente que no sean deriva-
dos del trabajo el personal que por su
categoría profesional le corresponda
la tarifa I de las bases de cotiza-
ción (art. 3.°).

Los artículos 2.°, número 2, 6.°, 7.°
y 8.° regulan los derechos de las tra-
bajadoras en caso de maternidad.

Aunque en este decreto no se alu-
de a ello, es interesante señalar que
en el texto articulado de la ley de
Seguridad Social, artículo 84.5, apar-
tado a)} se reconoce legalmente, por
primera vez, el accidente in Hiñere
como de trabajo, hasta ahora trata-
do por la jurisprudencia.

Período de carencia.—Para percibir
el subsidio de esta incapacidad tran-
sitoria es preciso, en cuanto a enfer-
medad o accidente no laborales, ha-
ber cotizado ciento ochenta días den-
tro de los cinco años anteriores al
hecho causante.

No hay período de carencia para
los accidentes y enfermedades deri-
vados del trabajo (art. 4.°).

Invalidez provisional.—Es una si-
tuación jurídica de nueva creación,
comienza cuando concluye la inca-
pacidad laboral transitoria—o sea, a
los dieciocho meses y prórrogas, en
su caso—, y se constituye en los su-,
puestos en que la Comisión Técnica
Calificadora (cuyo antecedente es el
Tribunal Médico Provincial) prevé
que la invalidez no va a tener carác-
ter definitivo.

La prestación es también del 75
por 100 de la misma base que sirvió
para calcular el subsidio de la tran-
sitoria (art. 10).
• 'Se extingue esta situación, y la
percepción.económica, por:

. a) Curación- sin incapacidad.
b) Invalidez permanente.
c) Transcurso de seis años desde

la declaración de incapacidad laboral
transitoria.

Período de carencía.^—Para los su-
puestos de invalidez provisional de-
rivada de accidente o enfermedad no
laboral es preciso haber cotizado qui-
nientos días en los cinco años ante-
riores a la fecha en que se inició la
invalidez laboral transitoria.

El personal de la tarifa I de bases
de cotización, que está excluido de
los beneficios de invalidez laboral
transitoria, cuando lleve veinticua-
tro meses de baja en la empresa v
tenga cubierto el período de cotiza-
ción indicado al inciarse aquella baja,
será también beneficiario del subsi-
dio de invalidez provisional (árt. 11).

Invalidez permanente*—Lo más re-
levante dé esta situación es que las
anteriores prestaciones económicas
periódicas, vigentes hasta el 31 de di-
ciembre de 1966, se han sustituido,
con las excepciones que comentare-
mos, por cantidades a tanto alzado.

Para la invalidez permanente par-
cial y permanente total estas presta-
ciones son:

a) Subsidió de espera.—Es un 35
ó 55 por 100—según que la incapaci-
dad sea parcial o total—de la base
de cotización tomada para la inva-
lidez laboral transitoria.

Tiene una duración de doce meses)
salvo que antes sea llamado el tra-
bajador a los procesos de recupera-
ción.

1>) Subsidio de asistencia.—Es
también del 35 ó 65 por 10© sobre la
misma base y se percibe mientras
dura el tratamiento recuperatorio.

c) Cantidad a tanto alzado!—&e
fija visto el resultado dé la recupe-
ración, y oscila entré dieciocho y cüá-
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renta mensualidades—según sea par-
cial o total la invalidez resultante—
de la citada base.

Si la incapacidad permanente total
la sufre el trabajador después de
cumplir cuarenta y cinco años, puede
optar entre acogerse al sistema de
subsidios y tratamientos antes cita-
do o bien percibir una pensión vita-
licia del 55 por 100 de su base de co-
tización, que será, según el artícu-
lo 49.1 de este decreto, el cociente
que resulte de dividir por 28 la suma
de las bases de cotización del inte-
resado durante un período ininte-
rrumpido, elegido por el interesado,
de veinticuatro meses, en los siete
años anteriores.

Si el trabajador tuviera sesenta o
más años de edad no existe tal op-
ción : debe acogerse a la pensión vi-
talicia.

Cuando la invalidez permanente
sea absoluta, las prestaciones serán
las siguientes:

a) Pensión vitalicia del 100 por
100 del salario real, dentro de los to-
pes máximos ya indicados al comen-
tar el decreto 3156 en esta circular,
y, como mínimo, la base de cotiza-
ción.

b) Tratamientos especiales de re-
habilitación.

Si la incapacidad da lugar a gran
invalidez se aumenta la pensión vi-
talicia antes citada en un 50 por 100
(artículo 12).

Período de carencia.—Para tener
derecho a las anteriores prestaciones
se precisa:

a) Cuando la invalidez proceda de
enfermedad no profesional es necesa-
rio un período de cotización de mil
ochocientos días en los diez años an-
teriores a la fecha de la baja.

b) Cuando proceda la invalidez de
accidente, laboral o no laboral, o en-

fermedad profesional, no se precisa
período previo de cotización, pero sí
la afiliación—o situaciones asimila-
das a ella—, al régimen general de la
Seguridad Social (art. 13).

Es importante s e ñ a l a r que, de
acuerdo con el artículo 137.2 del tex-
to articulado de la ley de Seguridad
Social, la iocapacidad permanente
parcial y total derivada de accidente
o enfermedad no laborales no da de-
recho a los subsidios de espera, asis-
tencia y cantidad a tanto alzado si
el trabajador tiene menos de cua-
renta y cinco años de edad en el mo-
mento del alta médica. Sólo tendrá
derecho, en este caso, al tratamiento
recuperatorio.

Subsiste el baremo de indemniza-
ciones para las lesiones que no pro-
duzcan incapacidad por los mismos
importes que el vigente (art. 16).

Revisione s.—Se han suprimido
como causas de revisión la negativa
del accidentado a ser intervenido qui-
rúrgicamente y subsisten, por tanto,
las de:

a) Agravación o mejoría.
b) Error de diagnóstico.
En cuanto a los sujetos que pue-

den instar la revisión, se agrega la
Inspección de Trabajo. En el régimen
anterior solamente podían instarla
el trabajador, la entidad asegurado-
ra o el patrono.

El plazo, que era de seis años, sal-
vo muerte, ahora existe hasta que el
trabajador cumpla la edad mínima
establecida para la pensión de vejez,
o sea, sesenta y cinco años (artícu-
los 17, 18 y 19).

En los artículos 20 al 26 se regula
la invalidez de la enfermedad pro-
fesional que no ofrece especial mo-
tivo de comentario.

Vejez.—La novedad de este Segu-
ro consiste en que la pensión es
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variable según los años de cotiza-
ción y la mutualidad en la que esté
encuadrado el trabajador. D i c h a
pensión se compone de dos porcen-
tajes: uno nacional y otro profe-
sional, según el anexo que el decreto
publica.

•Tales porcentajes se calculan so-
bre la base reguladora, la cual es el
cociente que resulta de dividir por
28 la suma de las bases de cotiza-
ción del interesado durante un pe-
ríodo ininterrumpido de veinticua-
tro meses, elegidos por él mismo,
dentro de los siete años anteriores
a la fecha en que se cause derecho
a la pensión (arts. 27 y 28).

Muerte y supervivencia.—En caso
de muerte, cualquiera que fuese su
causa, se otorgarán, según los casos,
alguna o algunas de las siguientes
prestaciones (arts. 29 a 42).

a) Subsidio de defunción: 5.000
pesetas.

b) Pensión vitalicia de viudedad:
45 por 100 de la base reguladora.

c) Pensión de orfandad: 20, por
100 de la base reguladora, con un
mínimo de 250 pesetas mensuales.

d) Pensión vitalicia en favor de
familiares: igual que la anterior.

En cuanto a beneficiarios, causan-
tes, etc., el decreto lo regula minu-
ciosamente en los artículos 29 al 42,
ambos inclusive, sin que ofrezca di-
dificultades su interpretación.

Protección a la familia.—Aunque
este decreto da unas normas de ac-
tuación, la regulación de esta mate-
ria queda contenida en la orden mi-
nisterial de 28 de diciembre de 1966
que más adelante comentamos (ar-
tículos 43 y 44).

Desempleo.—Se regula el desem-
pleo 'total y parcial, sin que presente
ninguna especialidad digna de men-

ción respecto del régimen vigente en
la actualidad (art. 45).

IV. DECRETO 3159/1966, de 28-XII

Régimen económico-financiero de la
Seguridad Social

Se trata de una disposición que
aprueba el reglamento general regu-
lador del régimen económico-finan-
ciero citado.

V. DECRETO 3160/1966, de 28-XII

Estatuto jurídico del personal médico
de la Seguridad Social

Como su título indica regula la
situación y relaciones del personal
médico con las instituciones de la
Seguridad Social.

En estos comentarios no creemos
de especial interés detenernos en el
estudio de su contenido.

VI. ORDEN MINISTERIAL
DE 28-XII-1966

Mejoras voluntarias de la acción pro-
tectora de la Seguridad Social

Esta disposición regula la forma de
promover tres mejoras voluntarias de
la Seguridad Social:

a) Aumento de la base de cotiza-
ción.—Pueden acordarse por empre-
sarios y trabajadores en convenio co-
lectivo o concederse libremente por
aquéllos.

Es imprescindible informe favora-
ble de la Dirección General de Pre-
visión para que sean efectivas las
mejoras convenidas entre empresa-
rios y trabajadores. En el mismo sen-
tido precisarán de aprobación por
parte de la Dirección General de
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Previsión las mejoras concedidas li-
bremente por el empresario.

El límite máximo de la mejora
será el 'tope de la base de cotización
(12.000 pesetas mensuales o 144.000
pesetas anuales), si bien la base me-
jorada no podrá exceder de las re-
tribuciones efectivamente percibidas
por cada trabajador.

b) Aumento directo de las presta-
ciones.—Pueden establecerse por libre
decisión de los empresarios sometién-
dolas a la Dirección General de Pre-
visión, acreditando que las bases de
cotización se han establecido ya en
su límite máximo.

c) Aumento de pensiones median-
te tipos de cotización adicionales.—
Esta mejora no tiene límites máxi-

mos en cuanto al tipo de cotización
y al aumento de las pensiones produ-
cidas por aquél. El artículo 17 de esta
orden ministerial regula los requisi-
tos que han de reunir las propuestas
de mejora y el artículo 18 el procedi-
miento para su tramitación.

VII. ORDEN MINISTERIAL
DE 28-XII-1966

Desglose del tipo único de cotización

Esta disposición establece la distri-
bución del tipo único de cotización
al régimen general de la Seguridad
Social, que será aplicable durante ti
año 1967.

A continuación lo transcribimos ín-
tegro :

DISTRIBUCIÓN DEL TIPO ÚNICO DE COTIZACIÓN PARA 1967

PORCENTAJES

1. Asistencia sanitaria por enferme-
dad común o accidente no laboral.

2. Incapacidad laboral transitoria de-
rivada de enfermedad común o ac-
cidente no laboral

3. Invalidez provisional derivada de
enfermedad común o accidente no
laboral

4. Protección a la familia
5. Desempleo ...
6. Invalidez permanente y muerte y

supervivencia derivadas de enfer-
medad común y vejez, nivel com-
plementario. Asistencia Social y Ac-
ción Formativa

7. Vejez nivel mínimo
8. Aportación al Régimen Especial

Agrario de la Seguridad Social,
Servicios Sociales y Asistencia So-
cial

TOTALES

Empresa

7,50 •

i

0,40
21 —
0,70

7,—
3 —

1,40

42 —

Trabajador

2,50

0,50

0,20
0,50
0,30

3 —
1,—

8,—

Total

10 —

1,50

0,60
21,50

j

10 —
4 —

1,40

50 —
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Con independencia se abonarán
la cuota sindical, la de formación
profesional y la prima por acciden-
te de trabajo y enfermedades profe-
sionales.

VIII. ORDEN MINISTERIAL
DE 28-XII-1966

Protección a la familia

Constituye una modificación radi-
cal del anterior sistema del plus y
subsidio familiares.

Los aspectos que creemos más im-
portantes son:

— La separación de los cónyuges,
de hecho o de derecho, hace
perder a ambos la correspon-
diente prestación.

— Los hijos dan derecho a la pres-
tación hasta la edad de dieci-
séis años.

El pago se efectúa de un triple
modo:

a) Las empresas, respecto a sus
trabajadores, por delegación y en ré-
gimen de compensación con las cuo-
tas debidas al INiP.

b) Las mutualidades, respecto a
sus pensionistas.

c) El TNP, directamente a todos
los demás perceptores.

Respecto al tiempo de pago, el ar-
tículo 9.° da normas claras y sufi-
cientes, que no creemos precisen co-
mentario.

Situación transitoria. El régimen
nuevo subsiste con el antiguo en
atención a las siguientes circuns-
tancias :

a) Los trabajadores que en 1 de
enero de 1967 eran perceptores de
plus familiar pueden optar por el
nuevo régimen (300 pesetas al mes
por la esposa y 2O0 pesetas al mes
por cada hijo menor de dieciséis
años) o por el régimen antiguo que
viniera disfrutando—en este caso el
valor del punto será el promedio del
primer semestre de 1966, incluyendo
la gratificación de Navidad de 1965.
Además, los que opten por el régi-
men antiguo seguirán percibiendo el
Subsidio Familiar.

b) En el nuevo régimen, además
de la asignación periódica mencio-
nada, en el apartado anterior, existe
una de pago único, que consiste en
5.000 pesetas por matrimonio y 2,500
pesetas por nacimiento de hijo.

c) La cuota patronal para el INP
por este nuevo régimen es del 21
por 100 de las bases tarifadas de co-
tización como cuota patronal y un
0,50 por 100 sobre las mismas bases
corno cuota obrera, lo que constitu-
ye una novedad. En total, la cuota
es, por tanto, dei 21,5o por 100.

d) Los matrimonios y nacimientos
de hijos, ocurridos a partir del 1 de
enero de 1967, se regirán por el nue-
vo sistema. •

e) En tanto subsistan en las em-
presas trabajadores que conserven
derechos al Plus Familiar por el ré-
gimen antiguo se mantendrán las
Comisiones del Plus Familiar, que
tendrán por misión administrar el
Plus Familiar conforme a dicho ré-
gimen, informar al INP los datos que
este organismo solicite, comprobar
el cumplimiento por trabajadores y
empresarios de sus obligaciones y lle-
var -el Libro de Actas previsto en
aquel régimen.
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IX. ORDEN MINISTERIAL
DE 2&-XII-1966

Aplicación, afiliación, cotización y
recaudación en período voluntario en
el régimen general de la Seguridad

Social

Esta importante norma legal aco-
ge las líneas generales de las dispo-
siciones hasta ahora vigentes sotare
la materia.

De cualquier modo conviene des-
tacar :

a) Incluye en el campo de aplica-
ción del régimen general de la Se-
guridad Social a los cargos directi-
vos de las empresas hasta ahora ex-
cluidos de los seguros de vejez, in-
validez, desempleo y plus familiar.

No obstante, continúan tales di-
rectivos excluidos del seguro de en-
fermedad en razón a estar asimila-
dos a la tarifa I de las bases de co-
tización.

Parece que dada la redacción del
apartado a) del número 3 del artícu-
lo 1.° de la orden ministerial que co-
mentamos, los consejeros-delegados,
por no ser «pura y simplemente»
consejeros, quedan también incluidos
en el régimen general de la Seguri-
dad Social.

b) En cuanto al seguro dé acci-
dentes y enfermedad profesional, to-
dos los trabajadores extranjeros que-
dan incluidos, aun cuando no «xista
trato de reciprocidad de su país. Res-
pecto de los demás seguros, salvo los
hispanoamericanos, andorranos, fili-
pinos, portugueses y brasileños, ha
de estarse a los convenios suscritos
con sus países respectivos.

c) El plazo de afilación de los tra-
bajadores que antes era de ocho días
naturales, ahora se reduce a cinco.

d) Se consagra la obligatoriedad

de conservar toda la documentación
de altas y bajas durante cinco años.

e) Se crea el documento de afilia-
ción a la Seguridad Social, que ten-
drá carácter permanente y será ex-
pedido por el INP, en el plazo . de
cinco días naturales desde que reci-
ba la hoja individual de afiliación.

f) En los casos de traspaso o ven-
ta de la industria u obra, las posi-
bles responsabilidades del adquirente
por descubierto de cuotas, falta de
afiliación, etc., del personal del an-
terior empresario, pueden conocerse
solicitando previamente un certifica-
do del INiP acreditativo de la situa-
ción del titular cedente respecto a
sus obligaciones de cotización a la
Seguridad Social.

g) Las bases de cotización serán,
como norma general, las de tarifa,
pero aquellos trabajadores que tu-
vieran ya consolidada una base su-
perior continuarán cotizando sobre
esta base superior, con las siguientes
puntualizaciones:

1. La cotización al régimen de sub-
sidios familiares o al seguro de vejez
e invalidez por una base superior a
la correspondiente de la tarifa, no
subsistirá a partir de 1 de enero de
1967.

2. La cotización al Seguro Obliga-
torio de Enfermedad por una base
superior a la correspondiente de la
tarifa, se mantendrá para la asisten-
cia sanitaria e incapacidad laboral
transitoria, debidas a enfermedad co-
mún o accidente no laboral.

3. La cotización al seguro de des-
empleo por una base superior a la
correspondiente de la tarifa se man-
tendrá para el mismo incluida la co-
tización correspondiente al nivel mí-
nimo de vejez.

h) Aunque se realicen jornadas in-
feriores a las ordinarias, se cotizará
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por la base correspondiente a la jor-
nada completa, salvo en el caso de
pluriempleo, en el que se cotiza a
prorrata según las normas del ar-
tículo 41 de esta orden ministerial,
cuya claridad hace innecesaria cual-
quier indicación.

i) Los recargos de demora por in-
gresar la cotización fuera de plazo se
dividen en dos tipos:
• 1. Diez por ciento para los ingre-
sos efectuados en el mes siguiente a
la expiración del plazo reglamen-
tario.

2. Veinte por ciento para los in-
gresos posteriores.

Puebe obtenerse la condonación de
dichos recargos de demora por causas

especialísimas de índole no económi-
ca, mediante petición de dispensa a
la Dirección General de Trabajo por
conducto de la Delegación Provincial
de Trabajo correspondiente.

Es posible, con carácter excepcio-
nal, centralizar el ingreso de las cuo-
tas en una sola provincia cuando se
•tenga actividad en varias, solicitán-
dolo de la Dirección General de Pre-
visión.

Pueden hacerse los ingresos de las
cuotas por giro postal al INP de la
provincia correspondiente, cuando no
exista, oficina recaudadora en la lo-
calidad donde radique la empresa.
(Entendemos que, a estos efectos,
centro de trabajo y empresa son tér-
minos sinónimos.)—J. A. SAGARDOY.
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